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I. PERMBLEDHJA EKZEKUTIVE

Strategjia Minerare e Republikés s¢ Kosove pérbén kornizén themelore. ng bazé t& s& ciles
pé€rcaktohen objektivat dhe prioritetet zhvillimore t& sektorit minerar. Strategjia Minerare t&
Republikés s¢ Kosovis pér periudhén 2012-2025 pércakton politikat dhe masat pér zhvillimin e
sektorit minerar n& dobi t& zhvillimit ekonomik dhe mirégenies sociale,

Ky raport identifikon progresin e realizuar, dhe identifikon sfidat pér mosrealizimin e
projekteve/aktiviteteve t& caktuara. Identifikimi i sfidave do t& ndihmojé né lehtésimin e punés ng&
adresimin e géshtjeve t& cilat mund t€ konsiderohen s;
sektorit, dhe kjo do t& ndihmojé drejté pérmirésimit te planifikimit, realizimit dhe analizimit mé t&
thukeét sa i pérket planifikimit t kostos dhe kohés sé realizmit t€ projekteve.

Rrjedhimisht, Raporti Vjetor i Progresit do t& shérbejé edhe si baze per rishikimin e politikave
zhvillimore minerare Q¢ do t& mund & reflektoheshin né rishikimin e Strategjisé Minerare pér
periudhén 2012-2025.

Raportit i Progresit pér vitin 2024, lidhur me zbatimin e Strategjisé Minerare pér periudhén 2012-
2025 &shté pérgatitur né p€rputhje me nenin 73, 1& Ligjit Nr. 03/1.-163 pér Minierat dhe Mineralet si
dhe nenit 44, paragrafit 3,6, 7dhe 8, t& Ligjit Nr. 04/L-158 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
Nr. 03/1-163 pér Minierat dhe Mineralet dhe kapitullin §. paragrafi 8.1 dhe 8.2 t& Strategjisé Minerare
t€ Republikés s& Kosovés pér periudhén 2012-2025.

Ministria e Ekonomisg (ME). Departamenti i Minierave (DM) ka koordinuar procesin e hartimit (&
Raportit t& Progresit Per vitin 2024, ndérsa, né hartimin ¢ kétij dokumenti kané marre pjesé

institucionet relevante dhe ndérmarrjet kryesore t& sektorit minerar si¢ jangé: ME, KPMM. KEK ShA
dhe “TREPCA™ ShA.




Qeverisé¢ (PPQ), Programi Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes s Stabilizim-Asocimit
(PKZMSA) dhe progresi né zbatim.

L.1.Qéllimet Strategjike té Dokumentit

identifikohen si géllime apo objektiva strategjike t& dokumentit.
Qéllimet strategjike né kete dokument jané t& identifikuara si:

QEllimi/Objektivi Strategjik: Krijimi i kushteve ts favorshme pér shfrytézim dhe valorizim
ekonomik t€ resurseve minerale dhe térhegje té investimeve:

Qéllimi/Objektivi Strategjik: Rritja e kapaciteteve njerézore dhe institucionale né sektorin
minerar;

QE&llimi/Objektivi Strategjik: Céshtjet sociale dhe pérfitimet e komunitetit:

QEllimi/Objektivi Strategjik: Pérkujdesja pér mjedisin.

II. PROGRESI NE ZBATIMIN E OBJEKTIVAVE TE DOKUMENTEVE STRATEGJIKE

Zbatimi i masave & percaktuara né Strategjiné Minerare per periudhén 2012-2025. ka pasur ndikim
n€ sektorin minerar, qofté ng rritjen e kapaciteteve prodhuese, ngritjen e kapaciteteve té reja dhe
bashkékohore operuese, duke ndikuar né rritjen e performancés s& pérgjithshme,

Né€ kuadér t& monitorimit te zbatimit t& Strategjis& Minerare pér periudhén 2012-2025, Ministria e

IL.1. PROGRESI KUNDREJT OBJEKTIVIT

Mund t& Kkonstatohet se ngecjet né realizimin e disa projekteve t& parapara, tregon pér
domosdoshméring e marrja e hapave konkret ne eliminimin e barrierave q¢€ pengojné zhvillimin e
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N€ kété drejtim duhet forcuar kapacitete institucionale permes ngritjeve profesionale dhe
investimeve n& zhvillimin e teknologjis¢. Po ashtu ng suksesin e sektorit ro] t& réndésishém [uan
transparenca dhe lehtésimi i proceduarve burokratike. N& kats drejtim duhet krijuar mundésit
institucionale g& investitorgt t€ kené qasje t& lehté dhe ts shpejt né interesat e tyre pér investime duke

Realizimi i prodhimtarisé s@ léndéve minerale

Duhet theksuar se e vecanta e mineraleve si produkte ekonomike &shte npg kompleksitetin e
ekonomisé sé léndéve minerale dhe biznesin e minierave (Vogely, 1985: Strauss. 1986). Mineralet
Jané té shpérndara ng menyré t& pabarabarte dhe ndryshe nga produktet bujqésore apo pyjore, nuk
mund t€ riprodhohen ose t& z€vendésohen. Prandaj, nj¢ vendburim i mineraleye mund &
konsiderohet si nj& aset shterues. prodhimi i t¢ cilit &shtg ; kufizuar né zonén né té cilen ai ndodhet.
Kéta faktoré vendosin kufizime n€ nj€¢ ndérmarrje minerare ng fushat e praktikave t& biznesit,

mi i larté i energjisé po shkakton véshtirési té¢ m&dha né aktivitetet ndryshme minerare:
* Konkurrenca (jo gjithheré e lirg) dhe tregu jo i géndrueshém pér kéto produkte:
* Aktivitetet minerare tg Jashtéligjshme, etj.

Analizé e problemeve né sektorin minerar

organizative, pajisjet e amortizuara, rritja e ¢gmimeve té energjisé, t€ kapitalit investues. menaxhimit
Jo t& duhur etj. Pérveg kétyre, viti 2024 &shts pércjell edhe nga ngjarje t& réndésishme ne arenén
ndérkombétare (luftéra (e ndryshme, véshtirési ekonomike-inflacion. ndikimet e ndryshme
klimatike etj). T& cilat né disa aspekte nuk kané shkuar né fayor t€ industris& minerare, Anasjelltas,

industria minerare ka potencialin pér t& krijuar mundési g punésimeve afatgjata.

e ———



Korporata Energjetike e Kosovés (KEK), e cila shfrytézon léndén minerale energjetike-lignit, edhe
két¢ vit ka kaluar kryesisht miré me aktivitetet e shfrytézimit dhe sipas raportimeve nuk ka pasur

probleme t& theksuara q€ kishin me pengu shfrytézimin e minierés,

dhe realizimin e njé produktiviteti mé t& |arte, Pérkundér angazhimeve kKjo ndérmarrje ende
ballafagohet me disa véshtirés; t¢ s€ kaluarés si : mosha e vjetér e minatoréve. pajisjet e vjetruara,
etj.

Ndérmarrja “Newco Ferronikeli Complex L.L.C.” né& vitin 2024, sipas raportimeve nuk ka
shfrytézuar léndé minerale por vlen t& theksohet se kjo ndérmarrje ka imponuar léndé minerale nga
vendet jashté Kosovis. Ndérmarrja né fjalé nuk ka mundur ta b&j bartjen e kontrollit pérkundér se
“Yildirim Kosovo Mining Investment L.L.C" ka bleré aksionet nga ndérmarrja “NKL Limited” e
cila kishte né pronési gjegjésisht né menaxhim “Newco Ferronikeli Complex L.L.C™.

Po ashtu shfrytézimi i mineraleve jometaloré ka véshtirési & ndryshme t& cilat e pengojné
mbarévajtjen e aktiviteteve minerare.

Tregu i pagéndrueshém pér [éndét minerale, konkurrenca pér shkage t& shume operatoréve, krijojné
t€ nd€rmarrjet probleme té tilla financiare t& cilat me véshtirgsi i pérballojné,

‘Nga sa u tha ma larté, mund & konstatojmé se, si rezultat i kétyre problemeve ndérmarrjet nuk kang
mundur t€ realizojné planifikimet e tyre t€ prodhimtarisé ng shfrytézimin e léndéve minerale pér té
cilat kané licencat e shfrytézimit. Planifikimet vjetore nga ndérmarrjet deri tani asnjéheré nuk kang
qené reale dhe kjo po pamundéson shfrytézimin e t& dhénave tz tilla pér projekt — planin njévjecar
(1) t& menaxhimit t& resurseve minerale.

o

planifikime reale.
Analizé e realizimit té prodhimtarisg sg Iéndéve minerale

Analizimi i planifikimit PEr vitin vijues &shté béré duke marrs parasysh trendin e shfrytézimit & trj
(3) viteve paraprake Pér vitet 2021-2024. Deri né kohén e bérjes s& Projekt-Planit pér Menaxhimin e
Resurseve Minerale (fundi i vitit 2024). ndérmarrjet sjellin raportimet pér tremujorét (3 ):TM . TM-,
dhe TM; té vitit 2024. Nga kéta tremujor (3) &shte nxjerré e mesmja matematikore pér TMy, dhe mé
pastaj n€ planifikim pér vitin 2025 kemi marr parasysh edhe vitin 2024 si té kompletuar.

Duke u bazuar né até ¢faré u tha mé larte, PEr t& pasur njé planifikim t& pérafert pér vitin vijues &shte
shfrytézuar forma e grafikut e eméruar si “Mesatarja e lévizshme e shfrytézimit™, i cilj grafik
mundéson g€ planifikimi pér vitin vijues pér léndé t& veganta minerale té jeté shumé i pérafért dhe
paraget gjendjen mé reale t& mundshme.

Realizimi i prodhimit pér léndé minerale energjetike




Qymyri (linjiti) si mineral energjetik &shté resursi mé réndésishém i Republikés sg Kosovés, ngase
furnizimi mé energji elektrike pothuajse térésisht varet nga kjo 1&ndé minerale. Prodhimi i energjisé
elektrike nga qymyri arrin rreth néntédhjeté pér qind (90%) kurse pjesa tjetér prej rreth dhjeté pér
qind (10%) &shte nga BRE-t&. Resurset e vlerésuara t€ qymyrit né gjithé Kosovén Jjané rreth 12.5
miliardé toné, q& nga aspektin ekonomik konsiderohen me leverdi pér tu shfrytézuar, Aktualisht
prané KPMM-sé pér shfrytézimin e léndéve minerale energjetike &shté e licencuar vetém “Korporata
Energjetike e Kosovés (KEK)" e cila béng shfrytézimin sipérfagésor t& linjitit pér nevojat e prodhimit
t€ energjisé elektrike t& vendit. N& vijim &shté paragitur tabela me diagramet e shfrytézimit e qymyrit
(linjit) pér vitet 2021-2024.

Tab.1. Gjendja e rezervave t& mineraleve energjetike 2021-2024

I Tabela e giendjes s& rezervave minerale energjetike PEr vitet 2021-2024
Leénda Raporti Raporti Raporn Raporti
ol Aktvitet 2021 | Planifikim - 2022 Planifikim - 2023 | Plamfikim 2024| Planifikim -
g Shitvtezim Shfrytezim - Shfrviezim
| SEmEoS 133,653,848 00 169,285,120.65 162.214,072.60 156,280,053 60
fiisas s rind
Lignit ()] Planifikimi | 9.000.00000 | 9484 [ 9.000.00000 9272 | 831000000 | 8509 | 9.00000000 | g 9]
| #,000.000.00 | ——— = | 8509 | 9.000.00000 |
Rezervate 853543500 8,344,548 00 7.071.048 05 7.912,02533
shftviézuara

' Gjendja e rezervave minerale energjetike pér vitet 2021-2024

né (ton)

| 180,000.000.00 v
160,000,000 00 +
140,000,000.00 ~
120,000,000 00 + -
100,000,000.00 +

' 80,000,00000 +

] 60,000,00000 +~ -

40,000,000.00 +

‘ 20,000,000.00 +

000 = =S

= Lignit (1)

- Rezervat e Rezervat e Rezervat e [ Rezervate |
| shirytezueshme shitytezueshme shfrvtezueshme shffytézueshme ||
2021 2022 2023 2024 |'

Fig.1. Diagrami i gjendjes sé rezervave minerale energjetike pér vitet 2021-2024
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Fig.2. Diagrami i gjendjes s& rezervave mineral

Realizimi i prodhimit pér 1éndé minerale metalore

Shfrytézimi i léndéve minerale metalore edhe
planifikimeve t& parapara nga ndérmarrjet pér s

vitet 2021-2024.

t€ analiza e sektorit minerar.

Tab.2. Gjendja e rezervave minerale metalore pér vitet 2021-2024

e energjetike t& planifikuara dhe shfrytézuara pér

keté vit sikurse vitet paraprake nuk ka shkuar sipas
humé arsye disa nga t& cilat jané pérmendur mé larts

‘ Tabela e gjendjes sé rezervave minerale metalore pér vitet 2021-2024
[ Lénda Raporti [ Rapor [ | Rapor Raporn
mnerall  Akmvitetit 2021 Plandfikim 4 022 Plamfilm - 2023 Planifikm - 2024 Plarfikm -
e Shiviézim Shfrviézm Shirvigzim Shinviézim
Rezervat e
9,003 969 30 312,785 97 W31, 018,
S g 003 969 3( 14,312,778 9;. 14,131,396 47 14,018,776 99
Pb-Zn| Planifikimi 312,520.00 83 80 648,490 04 36.33 335.970.04 5399 2607484 00 5048
Sheudegdl et
Rezervat o N A N
261,894 00 23557920 181,389 50 50,159 3
shii I3 150,159.31
Rezerval & 19.349.050 77 19,315,665 16 19,314,296 46 19,314,296 46
| shifviezueshme | =]
NeCo | Planifikimi 865.506.30 5260 918,183 60 i7z 470,870.00 0.29 720,323 00 000
B Whabhe it el B e
il o 34.285 61 1,368 70 0.00
shirvtézuar
Recvate | o009.18 233,009.18 233,009.18 233,009.18
Cr203| Phlnifikim 3.850.00 42261 60,000, 00 0.00 60,000.00 n.00 60,000.00 000
e |
Romrwe || e 0.00 0.00 0.00
shiivtEzuarn
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Gjendja e rezervave minerale metalore pér vitet 2021-2024 né (ton)

= = = =
. ‘E' § ‘:‘ f‘ =202 Resoyvat ¢
E - s z = - = shfrvteruslene
:ag 2 = 2 = = =
20.000,000.00 - = = E =
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B
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shiryvernes e
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000 % 2004 Resvai
Pl Nl bt e
Fig.3. Diagrami i gjendjes sé rezervave minerale metalore pér vitet 2021-2024
Shirviezini § rezervave minemle metalors per vitet 2021-2024 né (ton)
= 2
) =
z = = -
1,000,000 00 + g = a
s =. = -
) = = )
800,000 09+ = E Bl B
g 2 & |
600,000 00 | E = E 8 = Ph-Zn
T = o = = s -
= — v — . = 5-Co
- v - = 2
400,000 00 = Wy v & 2
ot :’l = - == =%
= =5 F
200,000 ¢ - i —
- B B
0on -
B g £ 23 g 2 B %
e = 3 = 2 = = s =
g g3 = g8 = Es | 2 g3
= 52 B S E 5 Sz g z
= U = u £ = u = = Ul
= -5 = = = = = -4 = = =
2021 2022 2023 2024

Fig4. Diagra;mi i giendjes sé rezervave minerale metalore t& planifikuar dhe shﬂyt_‘éz—uara pér_\_'itct
2021-2024

Realizimi i prodhimit pér Iéndé minerale jometalore

NE tabelat dhe grafikét e me poshtém &shté paragitur sasia e shfrytézuar sipas iéndéve
minerale jometalore. Pérgindja (%) e realizimit t& prodhimtarisé &shté bazuar ne raportin né mes té
planifikimit dhe realizimit sipas raportimit té ndérmarrjeve.

Si¢ shihet nga tabela nr. 9, gjendja e rezervave t& mineraleve jometalore pér periudhén 2021-
2024, vérehet se, né viti 2024 kemi rritje t€ shfrytézimit t& disa [éndéve minerale jometalore ndérsa

ndodhé pothuajse ¢do vit. Njé géshtje e cila vlen t& theksohet éshté edhe fakti se KPMM-& kishte
mbetur pa bord nga viti 2014 hers pas heré né vite t& tera ka pas mungesé€ t€ bordit funksional pér
vendimmarrje, deri me ardhjen e bordit mé 16 maj 2024, dhe si rezultat disa ndérmarrje nuk kané
mundur & pajisen me licencat pérkatése apo edhe t& vazhdojné licencat e skaduara t& shfrytézimit.
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Planifikimi dhe shfryt&zimi i rezervave minerale jometalore pér vitet 2021-2024
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Eksporti dhe importi i Iéndéve minerale

ME poshté né Tab.10. dhe Tab.11. Jjané paraqitur shénimet e pranuara nga Doganat e
Republikés sé Kosovés né lidhje mé sasing e léndés minerale t& eksportuar dhe importuar e t& cilat
kan€ emértime t& ndryshme nga ato g€ ne i kemi né bazén e shénimeve. Nga kéto t& dhéna vérehet
se n€ eksport mbizotérojné xeherorst dhe koncentratet e plumbit, zinkut, kromit etj.. ndérsa né& import
xeherorét dhe koncentratet e nikelit.

Tab.3. Sasia e léndés minerale-koncentratit t& eksportuar né periudhén mé | Jjanar 24 deri mé 17
dhjetor 2024,

EX1-Eksporti i rregulit () - Te dhenat Komerciale sipas kodit tarifor (HS-10)
Prej: 2024-01-01 deri: 2024-12-17

Neto Kg Viera
[ 2024 Ex1 2601200000 - Pirit i pjekur i hekurit

3,448,880 00 TS TET.06
2604000000 - Xeherore dhe koncentrate nikeli 28 887,00 §02 81
2606000000 - Xeherore dhe koncentrate alumini 137 740 00 31,579 81
2607000000 - Xeherore dhe koncentrate plumbi 534952200 §4z5591 %%
2608000000 - Xeherore dhe k rate zinku £140.210 70 4 457 41300
H!Nﬂﬂnoo-xehemrcmnam:entme kromi 2511458 00 S28 85289
2616900000 - Te tiera 7B 2= STRAT
ﬁ‘lm-'l'cmrl 874 58 7180
2615000000 - Zgjyra té granuluara (réré zgjyre) te dale nga perpunimi i hekurit dhe gefikut §11,132 00 107. 79242
2620110000 - Shufra te forta zinky 48270 08 83782 51

2620300000 - G# permkbajne kryesisht I_b‘lkil‘ 24,000.00 2120 00

Total - o= =5 T 18,501,116.51 14,748,940.06
S oo L2000
— e RRRRRRRRRORRRDR—

Tab.4. Sasia e léndés minerale-koncentratit t& importuar né periudhén mé | Jjanar 24 deri mé 17
dhjetor 2024.

Aktivitetet e jashtéligjshme
Aktiviteti i veprimtarisé s€ jashtéligjshme &shté nje ¢éshtje sfiduese per KPMM-né. N& vitin

2024 jané marr aksione t& pérbashkéta t& inspektoratit t& K PMM-sé me institucionet tjera & vendit
si MMPH-n&, APK-ng, Policiné e Republikés s¢ Kosovés dhe Inspektoratet tjera me géllim té
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IM4-Importi i rregullt () - Te dhenat Komerciale sipas kodit tarifor (HS-10) —|
Prej: 2024-01-01 deri: 2024-12-17
Neto Kg Viera
(2024 IM4 2604000000 - Xoherore dhe koncentrate nikeli 73.094 £90 00 S 146 743 9¢
2506000000 - Xeherore dhe koncentrate alumini & 157 420 00 208 602 77
2610000000 . Xeherore dhe koncentrate kromi 4 152 880 00 58 147 3¢
___gsg‘mg fjera Tl £ 85000 2 996 31

Total - 83,450,860.00 5,517,490.40 |
[T ) e 5,517.490.40 |




Tab.5. Operimet ilegale sipas llojit t& léndés minerale

Operimet ilegale sipas llojit t& léndes Evidenca
minerale
Industriale 2
Guri t& forte 4 W
Réré dhe zhavore 6
Réré kuarcore 0
| Qymyri (linjit) 1
Fabrik& pérpunimi té Iéndés minerale 12 l
/seperacion |
| Gjithsej 25 T

Pér 1€ gjitha shfrytézimet ilegale t& resurseve Jjan& ngritur kallézime penale, jané dhéné gjoba
administrative ndaj personave fizik gjegjésisht ndérmarrjeve pér aktivitete t& jashtéligishme minerare

e saj e cila paraget nje segment vital pér ekzistimin e ekonomisé sg tregut (Ligji Nr.03/L-229 pér
Mbrojtjen e konkurrencés). Nga kéto aktivitete t€ jashtéligishme po p€sojné humbje financiare
nd€rmarrjet e licencuara té cilat pérmbushin t& gjitha obligimet ligjore, Buxheti i Republikés s&

Aktivitetet e rikultivimit dhe mbylljes sé minierave/guroreve n# vitin 2024
Sipas informatave t& marra nga inspektorati i KPMM-s& giendja e rikultivimit dhe mbylljes
s€ minierave/guroreve pas shqyrtimit té léndéve pér mbylljen e aktivitetit minerar &shtg s né tabelé

6.

Tab. 6. Rikultivimi dhe mbyllja e minierave/guroreve

Rikultivimi dhe mbyllja Nr. 1 —I
Licencave
Rikultivimi dhe mbyllja 4 J
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Realizimi i té hyrave nga renta minerare

NE realizimin e t& hyrave nga renta minerare né kété vit ng veganti ndikim t& madh kang pas
ndérmarrjet; Korporata Energjetike e Kosovés (KEK). me shumén 23,736,075.99 € dhe “Sharr
Cem™ ShPK. me shumén 89,343.30 €. si dhe shfrytézimi i shk&mbinjve t¢ forté nga ndérmarrjet e
ndryshme, me géllim t& ngritjes s€ infrastrukturés rrugore, ndértimore etj.

Ndikimi i sektorit minerare ng ¢éshtjen sociale dhe ekonomike t& vendit

Sektori i mineraleve ndryshon nga industrité e tjera né até se lokacioni i operimeve diktohet nga
faktoré gjeologjiké. cka né fakt do t& thots se aktivitetet minerare nuk mund t& zhvendosen né vende
tjera ku operimet e tilla kishin me qen€ me shpenzime mé té uléta,

Anasjelltas, industria minerare ka potencialin pér t& krijuar mundési te punésimeve afatgjata,
Ndérmarrjet e licencuara ng KPMM, né raportimet vjetore jané t& obliguara Q€ t€ raportojné dhe pér
numrin e t& punésuarve. Numri i pun€toréve t&€ angazhuar né dhe rreth aktiviteteve minerare éshté
rreth 15,000 t& punésuar. Pra mund té thuhet se pérkundér gjendjes jo t& volitshme né t& cilén éshee
sektori minerare nuk mund t& mohohet ndikimi i tij n& ¢éshtjen sociale dhe zhvillimin e shoqgérisé.
Zhvillimi i minierave pérveg ndikimit né punésim dhe ¢éshtje sociale t& punétoréve, ka ndikim dhe
n€ buxhetin e shtetit me rreth 27,399.649.08 € renté pér shfrytézimin e mineraleve ( periudha: mé |
janar 2024 deri mé 28 dhjetor 2024), Aktiviteti minerar po ashtu ka ndikim indirekt né& rritjen e
buxhetit pér rreth 100.000.000.00 €- 120,000,000.00 € n& vit. Ndikimi indirekt né rritjen e buxhetit
bazohet né veprimtarin e ripérpunimit t& léndéve minerale ni aktivitete t& ndryshme.

Ndikimi i aktiviteteve minerare ng mjedis

Mbrojtja dhe rehabilitimi i mjedisit gjaté hulumtimit, shfrytézimit, pasurimit dhe pé&rpunimit
t€ resurseve minerale duhet t' pé€rmbahet legjislacionit ng fuqi si: Ligji pér Miniera Minerale
Nr.03/L-163 Neni 74 respektivisht Ligjit Nr.04/L-158 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit bazik.
Ligji pér Vlerésimin e Ndikimit ne Mjedis Nr.03/L-214 viti 2010, Ligji pér Mbrojtien nga Zhurma
Nr.02/L-102 viti 2007. Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03/L-025 viti 2009. Ligji pér Mbrojtjen e
Ajrit nga Ndotja Nr.03/L-160 viti 2010.

Mjedisi ku zhvillohen aktivitetet minerare me téré kompleksitetin g€ posedon gjithmong térheq
vémendjen e t& gjitha institucioneve t& vendit dhe angazhimi né kete drejtim &shté i pérhershém.
Gjaté vitit 2024 nuk ka pas ndonjé aksident mjedisor si pasoj€ e aktiviteteve minerare.

Vlen t& theksohet se flotacionet dhe fabrikat e pérpunimit t& agregateve duhet t& investojné edhe mé
teper né evitimin e ndotjeve t& cilat Vijné€ si rezultat i punés s& tyre, pra mé pak mbetje teknologjike
t& démshme dhe mé pak pluhur pér mjedisin ku veprojng.
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L. TREGUESIT KRYESORE TE NDIKIMIT TE MASAVE PER ARRITJEN E
OBJEKTIVAVE STRATEGJIKE

N¢& vazhdim paragqiten disa nga treguesit kryesoré t& ndikimit t& masave t& secilit objektiv
strategjik.

Objektivi Strategjik: Krijimi i Kushteve té Favorshme pér Valorizimin Ekonomik té
Resurseve Minerale dhe Térhegjen e Investimeve

NE& zbatim t& kétij objektivi, aktivitete q€ jané kryer plotésisht jang treguesit kryesoré t& ndikimit t&
masave duke konstatuar njé realizim t& k€nagshém t€ objektivit. Masat e planifikuara pér arritjen e
objektivit t& pércaktuara pér vitin 2024. kans ndikuar né krijimin e kushteve t& favorshme pér
valorizimin ekonomik t& resurseve minerale dhe térhegjen e investimeve., Kjo &shté arritur pérmes
tregueseve si mé poshté;

* Sasia e léndés minerale-koncentratit t& eksportuar dhe importuar ng periudhén mé 1 janar 24
deri mé daté 17 dhjetor 2024 sipas Doganés se Republikés e Kosovis dhe Planit t&
Menagjimit té Resurseve t& Republikés s¢ Kosovés 2025, KPMM;

-Vlerae eksportit pér produktet minerale pér vitin 2024 &shté 14,748,940.06 €.
-Vlera e Importit pér produktet minerale pér vitin 2024 &shté; 5.517.490 €.

* Licencat aktive té shfrytézimit sipas léndéve minerale jang gjithsej njéqind e njézet e dy (122)
licenca Raporti Vjetor i KPMM-s&. mé 21 néntor 2024. PMRK 2024, KPMM:

* Aplikacione pér licenca t& hulumtimit te Iéndéve minerale kang qené nénté€ dhjeté e nénte
(99). Licencat aktive t& hulumtimit t& léndéve minerale jané tetédhjeté e katér (84), gjendja
mé datén 21 néntor 2024. PMRK 2024. KPMM:

* Aplikacionet pér aktivitete t& veganta gjaté vitit 2024 jane tetédhjeté e dy (82), gjendja mé
datén 21 néntor 2024 Lejet e aktiviteteve té& vecanta giithsej shtatédhjeté e pess (75) leje pér
aktivitete t& vecanta ku mbizotérojné tridhjeté e katér (34) leje pér sortues, njézet e tets (28)
pér baza t& betonit dhe njémbédhjeté (11) leje per bazat e asfaltit. PMRK 2024, KPMM:

* Regjistrimi i njézet e nj& (2 1) ndérmarrjeve té reja né fushén e xehetari dhe guréthyes sipas
numrit € ndérmarrjeve t& regjistruara sipas muajve dhe seksioneve t& aktiviteteve ekonomik,
dhjetor 2024 Agjencia e Statistikave t& Kosovés (ASK):

* Prodhimi i théngjillit ishte rreth 783.53 mijé ton ose teté piké shtatédhjeté e katér per qind
(8.74%) mé& shumé se ng muajin e njéjté té vitit paraprak. Sipas, statistikave t& energjisé
dhjetor 2024 Agjencia e Statistikave t& Kosovés (ASK).

Objektivi Strategjik: Rritja e Kapaciteteve Njerézore dhe Institucionale n& Fushén e Sektorit
Minerar

N& zbatim t& kétij objektivi, aktivitetet qé jané kryer plotésisht jané treguesit kryesoré té ndikimit t&
masave duke konstatuar njé realizim jo t€ kénaqsh&m té objektivit. Masat e planifikuara pér arritjen
e objektivit t& pércaktuara pér periudhén 2021-2024, kané ndikuar n& rritjen e kapaciteteve njerézore
dhe institucionale né fushén e sektorit minerar. Kjo &shté arritur pérmes tregueseve si mé poshté:

17




= Rritja e numrit t& t& diplomuarve né sektorit minerar né njézet e shtaté (27) t& nivelit Bageller,
kemi njé rritje prej pesédhjeté pér qind (50 %) dhe katérmbédhjeté (14) t¢ nivelit Master.
Gjithsejté dyzet e njé (41) kuadro t& ri Akademike, sipas Raporti Vietor i UIBM-s& 2024-

- N& Korporatén Energjetike t& Kosovés (KEK) ShA jané pranuar dyqind e njézet (220)
punonjés t€ ri né pozita té shiritave transportues, hinkés fushore dhe kabinés.

Objektivi Strategjik :Céshtjet Sociale dhe Pérfitimet e Komunitetit

NE zbatim t& kétij objektivi, aktivitete Q€ jan€ kryer plotésisht jané treguesit kryesoré t& ndikimit t&
masave duke konstatuar njé realizim té k&€nagshém té objektivit. Kjo &shté arritur pérmes tregueseve
si mé poshté:

- Subvencionimi i Skemave e pensioneve t& Minatoréve t& “Trepgés™ me 1,118 pérfitues sipas,
Statistikat e Miréqenies Sociale dhjetor 2024 Agjencia e Statistikave t& Kosovés ASK:

- Aplikimi i standardeve dhe rregullave t& shéndetit dhe sigurisé ne pun€ pér pesédhjeté pér
qind (50%):

- Rritja e investimeve dhe perfitimeve t& komunitetit nga veprimtaria minerare duke pérfituar
njézet€ pér qind (20%) nga rentat minerare.

Objektivi Strategjik: Pérkujdesja pér Mjedisin

NE zbatim t& kétij objektivi, aktivitete q€ jané kryer plotésisht jang treguesit kryesoré t& ndikimit t&
masave duke konstatuar njé realizim jo t& kénagshém t& objektivit. Kjo &shté arritur pérmes
tregueseve si mé poshteé:

Aplikimi i standardeve mjedisore né sektorin minerar pér pesédhjeté pér gind (50 %);
Operatoret minerare jané (& obli guar t& zbatojné standardet mjedisore konform licencave
pér zhvillimin e aktiviteteve minerare.

Mbikéqyrja e zbatimit t& kétyre standardeve &shté pérgjegjési e inspektoratit pér miniera.
Adoptimi dhe zbatimi i standardeve mjedisore t& BE-s& n& sektorin minerar né pesédhjeté
pér gind (50%); '
Standardet mjedisore t& cilat aplikohen né vendet e BE-sé, jané standarde (¢ cilat
draftohen, harmonizohen dhe adaptohen nga Organizata Evropiane e Standardeve, CEN.
Agjencia Kosovare pér Standardizim (AKS) i adapton kéto standarde si Standarde
Kosovare (SK). ?

Reduktimi i sasisé s&¢ mbeturinave t& gjeneruara dhe té rrezikshme nga aktivitetet
minerare - xehetari dhe guréthyes né 2.795.809 ton€. Sasia e mbeturinave t& gjenerurara
dhe té rrezikshme, nga kompanité me dhjeté (10) ose mé& shumé punétoré gjaté periudhés
2013-2020 Agjencia e Statistikave t& Kosovés (ASK) pér vitin 2024,
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IV.RREZIQET DHE HAPAT PER ADRESIMIN E TYRE

Rreziget e hasura gjaté monitorimit t& kétij dokumenti lidhen me Kapacitetin institucional, kapacitetin
financiar, mjedisin rregullator, partneritetin dhe angazhimin e institucioneve t& tjera, si dhe faktorgt
e tjeré € jashtém qé ndikojné né nivelin e zbatimit t&¢ dokumentit strategjik.

Rrezik mé i zakonshém n& aktivitetet e tyre & pérgjithshme t& institucioneve. gjegjésisht
ndérmarrjeve minerare, né drejtim t& realizimit t& projekteve t& Programit pér Zbatimin e Strategjis¢
Minerare (PZSM) pér vitin 2024. bazuar né takimet dhe diskutimet e pérbashkéta, vlerésohet t& jets
mungesa e mjeteve financiare.

N¢€ kuadér t& monitorimit t& zbatimit dhe Programit pér Zbatimin e Strategjisé Minerare (PZSM)
pér periudhén 2022-2024, Ministria e Ekonomisé (ME). respektivisht Departamenti i Minierave
(DM). ka koordinuar procesin e hartimit t& Raportit t& Progresit pér vitin 2024, ndérsa. né hartimin e
kétij dokumenti kané marré inputet dhe jané identifikuar rreziget pér t& cilat do t& adresohen né vitet
e ardhshme me masa konkrete. Si pjesé e késaj do t& vazhdoj bashképunimi dhe koordinimi me
institucionet relevante dhe ndérmarrjet kryesore t& sektorit minerar né adresimin e t€ gjitha rrezigeve
me t€ cilat vazhdojné t& ballafagohen.

Mund t&é Kkonstatohet se ngecjet né realizimin e disa projekteve t& parapara, tregon pér
domosdoshméring marrja e hapave konkret né eliminimin e barrierave q€ pengojné zhvillimin e kétij
sektori. Roli i institucioneve pérgjegjése t& sektorit minerar por edhe i ndérmarrjeve minerare ng
planifikimin e aktiviteteve dhe projekteve &shté jetik n& suksesin dhe zhvillimin e sektorit minerar.
N& kété drejtim duhet forcuar Kapacitetet institucionale pe€rmes ngritieve profesionale dhe
investimeve né zhvillimin e teknologjisé. Po ashtu né suksesin e sektorit rol t& réndésishém luan
transparenca dhe lehtésimi i proceduarve burokratike. N¢ ket drejtim duhet krijuar mundésit
institucionale q& investitorét t& kena qasje t& lehté dhe t& shpejt n& interesat e tyre pér investime duke
pasur nj€ adresé t& qarté ku mund (& drejtojné kérkesat e tyre. Harmonizimi i ligieve dhe hegja e
paqartésive ligjore, bashképunimi mé i ngushté dhe i vazhdueshém, hulumtimi i mundésive t& reja
pér donacione dhe térhegje t& fondeve jan€ disa nga hapat e domosdoshém q€ duhet té ndérmerren
né€ vitet né vazhdim né kété dreijtim.

Sfidat, mangésité dhe pengesat

Sfidat. manggsité dhe pengesat e hasura gjaté monitorimit t& k&tij dokumenti lidhen me kapacitetin
institucional, kapacitetin financiar, mjedisin rregullator, = partneritetin = dhe angazhimin e
institucioneve (& tjera, si dhe faktorst e tjeré t& jashtém qé ndikojné né nivelin e zbatimit ta
dokumentit strategjik.

Sfida mé e zakonshém né aktivitetet e tyre t€ pérgjithshme té institucioneve. gjegjésisht ndérmarrjeve
minerare, né drejtim t& realizimit t& Strategjis¢ Minerare pér periudhen 2012-2025 pér vitin 2024,
bazuar né takimet dhe diskutimet e pérbashkéta, vierésohet t& jeté mungesa e mjeteve financiare.

Sfida tjera dhe mangési tjera mund té quhen edhe performanca institucionale menaxhuese, aftésité
profesionale, proceduat burokratike t& ndérlidhur me procedurat e ndérlikuara t& pajisjes me licencé,
pér zhvillimin e aktivitetit minerar (n€ kuptimin e pérfshirjes t& shume institucioneve qé sipas tyre
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shpeshheré kané réné né kundérshtim me njéra-tjetrén, pér sa i pérket interpretimeve té ligjeve gée
rregullojné fushén pérkatése).

Duke pasur parasysh té gjitha kéto q€ u than€ dhe t& dhénat e p&rshkruar né tabelat mé lart mund t&
konstatohet se &shté shénuar njé progres i kénagshém i disa institucioneve si indikatori i pérgjithshém
i Progresit t& Zbatimit t& Strategjisé€ Minerare (PZSM). Ngecjet né realizimin e disa projekteve t&
parapara, tregon pér mangésité né planifikimin e projekteve nga ana e ndérmarrjeve dhe
institucioneve t& sektorit minerar por edhe né punén e institucioneve pérgjegjése né eliminimin e
barrierave qé pengoj zhvillim e kétij sektori.

-

Resurset buxhetore

Pjesa mé e madhe apo mbi néntédhjeté pér gind (90%) e buxhetit Q€ parashihen t& shpenzohen ng
zbatimin e Strategjisé Minerare pér periudhén 2012-2025, &shts nga Ndérmarrjet Publike (NP) dhe
private minerare. Vetém njé pjesé e vogél e kostos s& zbatimit t& Programi i Zbatimit t& Strategjisé
Minerare (PZSM), &shté mbuluar nga Buxheti i Republikés s¢ Kosovés (BRK). Nga Buxheti i
Republikés s¢ Kosovés (BRK), kryesisht jangé mbuluar projektet pér Ndérmarrjet Publike (NP) si
“Trepga™ ShA dhe projektet nga institucionet e sektorit minerar.

Konkluzionet dhe rekomandimet pér hapat e ardhshém

Mund t€ thuhet se disa nga institucionet dhe ndérmarrjet minerare nuk kané analizuar né menyré &
mjaftueshme burimin e financimit t& projekteve pérkatése, q& mé voné ka rezultuar me mosrealizimin
e projekteve té caktuara si pasojé e mungesés sé mjeteve financiare.

Duke pasur parasysh té gjitha kéto q€ u than€ dhe t& dhénat e pérshkruar né tabelat mé lart mund t&
konstatohet se &shté shénuar njé progres i k&naqshém i disa institucioneve si indikatori i pérgjithshém
i Progresit t& Zbatimit t& Strategjisé Minerare (PZSM). Ngecjet né realizimin e disa projekteve t&
parapara. fregon pér mang@sité né planifikimin e projekteve nga ana e ndérmarrjeve dhe
institucioneve t& sektorit minerar por edhe né punén e institucioneye pergjegjése né eliminimin e
barrierave q& pengojné zhvillimin e kétij sektori.

Rekomandimet dhe hapat e ardhshém bazuar edhe né shqetésimet e paragitura nga kompanité e
sektorit minerar, jané t¢ ndérlidhura me lehtésimin e procedurave té pajisjes me licencé, pér
zhvillimin e aktivitetit minerar né kuptimin e pérfshirjes t& shumé institucioneve gé sipas tyre
shpeshheré kané réné né kundérshtim me njéra - tjetrén, pér sa i pérket interpretimeve té ligjeve qée
rregullojné fushén pérkatése.
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Disa nga rekomandimet dhe hapat e ardhshme jané:

-Mbrojtja e resurseve minerale si nj€ pasuri kombétare nga ndértimi i objekteve t& ndryshme mbi
resurse apo né€ afersi té tyre né favor t& shfrytézimit racional t& resurseve minerale n€ funksion t&
zhvillimit ekonomik kombétar;

-Miratimi i nj¢ Udhézimi Administrativ (UA) pér shfrytézim racional té resursit me interes mé té
miré & shtetit, duke pasur parasysh interesin publik t& nevojshém né konservimin e resursit né gjendje
aktuale respektivisht n& mbrojtje té mjedisit;

- Nxitja e hulumtimeve sidomos t& mineraleve metalore duhet t& jeté prioritet edhe vitin vijues né
ményré g€ t& zgjerohet baza e rezervave t& kétyre [éndéve:

-Hartimi i politikave pér shfrytézim racional sidomos atyre ndértimore dhe industriale n& koordinim
me planet zhvillimore komunale ng secilin regjion t& Kosovés, si plane t& guroreve:

-Zhvillimi i “Zonave me interes t& vegant€ mineral” duke krijuar mundés; pér investime né kéto zona:

-T€ shgyrtohet mundésia e riciklimit t& mbetjeve nga veprimtaria minerare (n€ pajtueshméri me
legjislacionin aktual, Rregullorja Nr.02/2012 pér Administrimin e Mbeturinave Minerare).
ndértimet. rindértimet, riparimet dhe shkatérrimet e ndértesave apo konstruksioneve t& tjera e qé
njihen si mbetje inerte (materialet si: guré€, beton. tjegulla, etj.):

-Zhvillimi i sektorit pérpunues me prioritet t& veganté tek mineralet metalore, energjetike dhe ato
industriale duke i dhéné réndés; t& vegant€ teknologjive té reja pérpunuese dhe pastruese;

-T¢€ investohet mé& shumé n& menaxhimin e miréfillté t& resurseve minerale dhe burimeve njerézore
pér sektorin minerarg.

Y. SHTOJCA I- PJESA MATRICORE E RAPORTIT TE PROGRESIT PER VITIN 2024
TE STRATEGJIA MINERARE E REPUBLIKES Si KOSOVES PER PERIUDHEN 2012-

N€ kété shtojeé jepen informata mbi statusin e zbatimit t¢ veprimeve, bashké me nj€ pérshkrim t&
shkurtér t& progresit né ¢do veprim/aktivitet, treguesit e produktit (Outputit), ndonjé problem t&
identifikuar dhe hapat e propozuar té ardhshém.

ukti

Objektivat dhe  Afati  Burimi i Referenca  Progresi né zbatim
veprimet i financimi i (Output) né
fundi 1t udh&hegés dokumente
t dhe (p.sh. PPQ,
mbéshteté PKZMSA).
s
L1.  Avancimii 2024 Pakosto ME Plotésimi i Strategjia Realizimi: njéqind pér gind
kornizés ligjore ShGiK infrastrukturé  Minerare e (100 %)
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dhe politik-
bérjes né
sektorin
minerar.,

Hartimi i
legjislacionit
sekondar t&
Shérbimit
Gjeologjik té
Kosovés
(ShGjK).

Objektivat dhe

veprimet

Plani pér

Menaxhimin ¢
Resurseve
Minerale.

s ligjore. pér  Republikés

shérbime nga  si

ShGjK-ja. Kosovés,
pér
periudhén

2012-2025,

Produkti Referenca

Burimii  Institucion

i financimi i (Output) né
fundi t udhéheqgés dokumente
t dhe (p.sh. PPQ.
mbéshteté PKZMSA).
s i
2024 Pakosto  ME. Plani pér Strategjia
KPMM. Menaxhimin ~ Minerare-¢
e Resurseve  Republikés

Minerale pér  s&°
vitin 2024 i Kosovés,

hartuar, pér
periudhén
2012-2025
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Drafti i rishikuar i Projekt
Udhézimit Administrativ
(UA). pér pércaktimin e
tarifave & shérbimit mé palén
¢ treté Eshté finalizuar dhe
dérguar né kabinet pér
nénshkrim nga Ministrja.
Drafti i rregullores pér
organizimin ¢ brendshém dhe
sistematizimin e vendeve &
punés pér Shérbimin
Gjeologjik t& Kosové #shtg
dérguar né kabinet pér
diskutimet e fundit.

Eshté finalizuar me
nénshkrimin nga ME-sé,
Eshté lansuar né Gazetén
Zyrtare (GZ) t& Republikes s&
Kosovés - Udhézimin
Administrativ (ME) Nr.
01/2022 pér Ményrén e
Mbledhjes Koleksionimit
Ruajtjes dhe Mbrojtjes s&
Mineraleve me Strukture
Kristalore Numrin dhe Llojin
¢ Mineraleve & Mbrojtura né
Muzeun Shtetéror t&
Kristaleve dhe Mineraleve
“TREPCA™.

Dratfti final i projektit.

Progresi né zbatim

Realizimi: njéqind pér gind
(100 %,). -
Plani i Menaxhimit te

~ Resurseve Minerale pér vitin

2024 ésht& miratuar nga ME-
Se.

Sipas Ligjit pér Miniera
Minerale (LMM) Nr.03/-163
neni 74 respektivisht Ligjit
Nr.04/L-158 pér ndryshimin
dhe plotésimin e ligjit bazik
neni 45, KPMM é&shté e
obliguar gé: gjaté tremujorit 1@
fundit t& secilit vit kalendarik
té pérgatit dhe dorézon né
Ministrin e Ekonomisé (ME).
Projekt Planin pér
Menaxhimin e Resurseve
Minerale pér vitin vijues, i cili
duhet t€ jeté n& pérputhje me
Strategjiné Minerare (&
Republikés sé Kosovés pér
periudhén 2012-2025,




Hartimi i
Raportit Vjetor
t€ Progresit té
Programit t&
Zbatimit t&
Strategjisé
Minerare.

Promovimi i

sektorit minerar.

Objektivat dhe
veprimet

Afiésimi i stafit
profesional né
miniera mbi
implementimin
e rregullave
teknike ¢
mbrojtjes, dhe
sigurisé né
vendin e punés.

2024

2024

Nuk ka
kosto

10,000.0
0

Burimi i
financimi
t

Pa kosto

ME

ME,
UIBM,
KPMM.

Institucion

Raport Vjetor
pér vitin 2023
pérfunduar.

Konferenca
Vietore té
realizuar pér
“Gjeoshkencat,
roli i tyre né
zhvillimin e
qéndrueshém”,

Produku
{Output)

udhéheqés

dhe

mbéshtets

s

ME.
UIBM.
KPMM.

Rip€rtéritjen
e fugisé
punétore né
minierat
aktive. si dhe
aftésimi
intensiv i
punéloréve
dhe stafit
teknik
mbikéqyrés.
sipas
kritereve mé
bashkékohore
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Strategjia
Minerare ¢
Republikés
sé
Kosovés,
pér
periudhén
2012-2025

Strategjia
Minerare ¢
Republikés
s¢
Kosovés,
pér
periudhén
2012-2025

Referenca
né

dokumente
(p.sh. PPQ,

PKZMSA).

Strategjia
Minerare e
Republikes
sé
Kosovés.,
pér
periudhén
2012-2025

Realizimi: njéqind pér qind
(100 %).

Vazhdon monitorimi i rregullt
i Zbatimit t& Strategjisé
Minerare (& Republikés sé
Kosovés pér periudhén 2012-
2025. Mbi bazén e
monitorimit deri né fund t&
tremujorit te pare te vitit 2024
&shté hartuar dhe miratuar
Raporti i Progresit pér vitin
2023.

Realizimi: njéqind pér qind
(100 %).

Sipas planifikime &shié
mbajtur Konferenca e V-té
Ndérkombétare
Multidisiplinare t&
Gjeoshkencave IMGC2024
mé daté 10 - 11 tetor 2024 ni
Kampusin e Universitetit “Isa
Boletini™ né Mitrovice, ku
Ministria e
Ekonomisé/Departamenti i
Minierave &shié
bashk&organizator i késaj
konference,

Progresi né zbatim

Kané vazhduar aktivitetet né
kuadir (€ identifikimit dhe
realizimit {& trajnimeve pér
sektorin minerar mbi rregullat
teknike t& mbrojtjes dhe
sigurisé né vendin e punés. Né
kuadér 1€ késaj tematike 8shta
duke u trajtuar mundésia g& s&
bashku me [nternational,
Commercial Law
Development Program, Office
of the General Counsel. U.S,
Department of Commerce t&
organizohen trajnime
profesionale duke filluar nga
pranvera e vitit 2025.




Objektivat dhe

KEK-u me
sukses ka
pérfunduar
procesin e
rekrutimit t&
dyqind e njézet
(220)
punonjésve té
rinj.

veprimet

Projekti:
Plansheti
Gjeologjik i
Ponoshecit né
shkallé 1: 25000

Hulumtimi i
relikteve
minerale té
skorieve,
analizimi dhe
krijimi i hartés
1:100000 pér
vitet 2023-2024.

Harta e rrezikut
sizmik pér
territorin e
Kosovés pér
vitet 2023-2024.

2024  Burimi i
financimi
t KEK-
ut,

Afati  Burimi i
i financimi
fundi t

t

2024  Pakosto

2024 Pakosto

2024  Pa kosto

KEK

Institucion

udhéheqés

dhe

mbéshtetg

]
ME
ShGjK

ME
ShGkK

ME
ShGiK
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Ripértéritjen
e fugisé
punétore né
minierat
aktive. si dhe
aftésimi
intensiv i
punétoréve
dhe stafit
teknik
mbikéqyrés,
sipas
kritereve mé
bashkékohore

Pukli
(Output)

Plotésimi i
informacione
ve, pér
shérbime nga
ShGjK-ja.

Plotésimi i
informacione
ve té data
bazés, pér
shérbime nga
ShGjK-ja.

Plotésimi i
informacione
ve te data
bazés. pér
shérbime nga
ShGjK-ja.

Strategjia
Minerare e
Republikés
€
Kosovés,
pér
periudhén
2012-2025

Referenca
né

dokumente :
(P 'Sh' PPQ-

PKZMSA)

Strategjia
Minerare e
Republikés
sé
Kosovés,
pér
periudhén
2012-2025

Strategjia -
Minerare e

Republikés

5¢
Kosovés,
pér
periudhén
2012-2025

Strategjia
Minerare e
Republikés
s&
Kosovés,
pér
periudhén
2012-2025

Korporata Energjetike e
Kosovés (KEK) ShA, Gjaté
vitit 2024 ka pérfunduar me
sukses procesin e rekrutimit té
dygind e njézet (220)
punonjésve t& rinj éshté pjesé
e pérpiekjeve t& vazhdueshme
pér mbulimin e pozitave
vakante, duke pérmirésuar
performancén e korporatés dhe
duke kontribuar né uljen e
papunésisg,

Progresi né zbatim

N& projektin Plansheti
“Ponoshec™, “K34-33Dc, né
shkallg 1:25 000 &shté duke u
punuar né vazhdimési. Gjaté
periudhés pér ti cilén
raportojmé &shté béré puné
analitike me (& dhénat.

Kéto t€ dhéna sistematikisht
jang duke i vendosur dhe
plotésuar né dokumentin final
Q€ Eshté duke u pérgatitur, dhe
i cili &sh1€ paraparé (&
pérfundojé gjaté kétij viti.
Mostrat e marra gjaté
itinerareve 1& fundit do té
pérgatiten, sistemohen dhe
evidentohen dérgohen gjaté
Jjavéve né vijim pér tu
pérpunuar né Laboratorin e
Gjeomekanikés né Mitrovice”,
Projekti &shté realizuar
njéqind pér gind (100 %),
Mbledhja e mostrave né pika
t€ ndryshme metalurgjike.

. Analizimi i relikteve minerale

dhe krijimi i hartés se relikteve
né pérdorim t& GIS-it dhe
vendosjen e simboleve né
hart.

Projekti &shté realizuar
njéqind pér gind (100 %),
Analiza e tektonikes dhe
gjeologjisé né territorin
Republikés s& Kosovés,
Klasifikimi, modelimi
matematikor dhe probalistik i
rrezikut.




3.1 Objektivi

Nr.

41 Objektivispec

Objektivat
veprimet i

Mbéshtetje e 2024
Ndérmarrjes

Publike-

“Trepga™ ShA.

Pérkrahja e 2024
studentéve dhe
hulumtimeve

nga KEK-u.

Nr.  Objektivatdhe  Afati
veprimet i
fundi
t
4.1.  Mbrojtja e 2024
1 mjedisit dhe
trajtimi i
¢éshtjeve
sociale,

financimi

t

ME

KEK-
ShA

Burimi i
financimit

KEK

-PI:D-duktl

mbéshteté
s

ME
TREPCA

KEK ShA

oni
udhgheq
&s dhe
mbéshte
1és

KEK

25

Instituci

(Output)

Subvencioni
mi i pagave.

Ngritja e
kapaciteteve
institucionale.

(Output)

Projektet
ambientale t&
pérfunduara.

Referenca

Pune

Referenca
né
dokumente
(p.sh. PPQ,
PKZMSA),

Strategjia
Minerare e
Republikés
Kosovés,
pér
periudhén
2012-2025
Strategjia
Minerare e
Republikés
s¢
Kosovés,
pér
periudhén
2012-2025

né
dokumente
(p.sh. PPQ,

PKZMSA).

Strategjia
Minerare e
Republikés
se
Kosovis,
pér

periudhén

2012-2025

Gjaté vitit 2024 ME-ja ka
subvencionuar Ndérmarrjen
Publike (NP) “Trep¢a™ me
shumén 9.870,915.71 €.

Korporata Energjetike ¢
Kosovés (KEK) vazhdon té
mbéshtesé bashképunimin e
ngushté me universitetet dhe
studentét. duke kontribuar ni
zhvillimin e projekteve
hulumtuese gé kané ndikim
pozitiv pér industriné dhe

KEK-u vazhdon me pastrimin
e binareve Industriale. Njésia
pér Menaxhimin e Projekteve,
Pastrimin dhe Rikultivimin e
Tokave (NJMPPRT), ka filluar
pastrimin e binareve
industrialé mé dat¢ I8 néntor
2024. Pastrimi i binaréve
industrialé t&¢ TC “Kosova B”
po vazhdon té zhvillohet sipas
planit dinamik dhe aktualisht
Eshté duke u realizuar nga
Obiligi né drejtim 1& fshatit
Plemetin. Pastrimi i fundit i
realizuar ka pérfshiré largimin
€ masave t€ dheut, shkurreve
dhe barishteve pérgjaté vijés
s€ infrastrukturés sé
hekurudhés industriale,

Kané vazhduar aktivitetet ng
terren rreth inspektimeve ¢
rregullta g€ kané té béjné me
¢éshtje mjedisore

L e

=




Realizimi i
politikave
mijedisore né
KEK.

2024 KEK

KEK

26

Projektet
ambientale t&
pérfunduara,

Strategjia
Minerare e
Republikés
sé
Kosovés,
pér
periudhén
2012-2025

né njési prodhuese brenda
KEK-ut.

Ka vazhduar realizimi i
aktiviteteve t& planifikimit dhe
pérgatitjes s& hapésirave né
Parkun KEK-u, i [I-t& n& njé
sipérfaqe rreth njézet (20)
hektar, rregullimi i rrjedhave
dhe pellgjeve ujore. Eshté
shtuar fondi i drunjéve n137
kéto hapésira.

Jané mirémbajtur hapésirat e
TC “Kosova A" dhe Zonés s@
Seperimeve Kimike, jané
ruajtur, si dhe mirémbajtur
plantacionet né Lismir.

Kané vazhduar aktivitetet e
prokurimit pér grumbullimi,
ambalazhimi dhe magazinimi i
mbetjeve dhe materialeve me
pérmbajtje t& azbestit dhe
leshit mineral ng hapésirat ¢
TC “Kosova B, TC “Kosova
A” dhe DPQ, projekt ky gé do
1€ ndikoj né zvogélimin e
ndjesh&m 1é rrezikut per
punétorét e KEK-ut, dhe
banoret e zonés,




